六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程项目竣工环境保护验收意见
2024年10月12日，六安市裕安区中小河流治理工程建设管理局组织召开了六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程项目竣工环境保护验收会议，参加会议的有安徽荣景工程设计咨询有限公司（设计单位）、安徽福为建设工程有限公司（施工单位）、安徽泓维环境科技有限公司（环境影响评价及验收单位）、安徽同方工程咨询有限公司（监理单位）、安徽国环检测技术有限公司（监测单位）与会人员勘探了项目现场，审阅了相关资料，听取了设计单位、施工单位、监理单位关于项目设计、施工、监理情况的介绍和验收报告编制单位关于验收情况的汇报，经认真讨论，提出验收意见如下：

1、建设项目基本情况

1.1 建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：安徽省六安市裕安区石婆店镇沙家湾村
工程规模：本项目位于六安市裕安区石婆店镇沙家湾村，主要建设内容为防洪治理河道长度为2.81km。

项目组成：六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程项目主要由护岸工程、疏浚整治工程和其他措施工程三个单位工程组成。

工程量与建设内容：

（1）护岸工程：

本次治理内容共涉及护岸工程1540m，分别位于桩号K0+130~K0+230、K0+250~K0+410、K1+865~K2+005、K2+005~K2+175、K6+520~K6+870、K7+480~K7+920、K8+054~K8+104段，护岸工程分为新建护岸工程、拆除重建护岸工程，其中新建挡墙总长1230m，拆除重建挡墙310m。

（2）疏浚整治工程

本次对K0+100~K0+600、K1+850~K2+450、K6+520~K6+870、K7+450~8+800段河道进行疏浚，疏浚长度2.80km，疏浚土石方量约2.9万m3，疏浚土石方主要为混合砂石料，运至裕安区范围内建筑垃圾综合利用公司进行处理。

（3）其他措施工程

桩号K7+360~K7+370处新建1座拦砂坎，拦砂坎长18.9m，宽18.36m，拟设计新建防冲拦砂设施分为铺盖段、坝身段、下游消能防冲段，其结构均采用C20砼浇筑。

1.2 建设过程及环境保护审批情况

1、2023年12月，安徽荣景工程设计咨询有限公司编制完成《六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程初步设计》；

2、2023年12月30日，六安市水利局办公室出具关于裕安区狮子岗中型灌区续建配套与节水改造项目2021-2022年实施方案的批复（六水灾防函〔2023〕536号）；

3、2023年11月1日，六安市裕安区发展和改革委员会出具了关于六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程项目建议书的批复（发改审批〔2023〕548号）；

4、2023年11月8日，六安市裕安区发展和改革委员会出具了关于六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程可行性研究报告的批复（裕发改审批〔2023〕581号）；

5、2024年1月，委托安徽锦环环境科技有限公司开展环境影响评价工作并编制了《六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程项目环境影响报告表》；

6、2024年3月27日，取得六安市裕安区生态环境分局出具的关于六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程项目环境影响报告表的批复（裕环审〔2024〕16号）；
7、2024年3月，本项目开工建设；

8、2024年8月，本项目完成护岸工程、疏浚整治工程、其他措施工程的施工；
9、2024年9月，委托安徽锦环环境科技有限公司开展竣工环境保护验收工作（委托安徽国环检测技术有限公司开展监测工作）。

项目从立项至调试期间有无环境投诉、违法或处罚记录等。

1.3 投资情况

实际总投资1440.81万元，其中环保投资60万元。

1.4 验收范围

整体验收。

1.5 工程变动情况

无变动情况。
2、环境保护设施建设情况

2.1 生态保护工程和设施建设情况

生态保护工程和设施：落实《报告表》中提出的生态环境保护措施。保护好现有的树木。对施工人员进行相关培训，要求严格保护临时用地内的林木。尽量不砍或少砍，加强管理，不得砍伐征地以外的林木，尽量减少对沿线生态环境的破坏。

施工结束后对渠道两边的绿化，禁止引种带有病虫害的植物，引种外来入侵物种，选用乡土植物，少用或不用外来植物。施工与绿化、护坡、修排水沟应同时施工，应做到边使用，边平整，边绿化，边复耕；

建设情况：已落实且施工期未收到任何投诉或处罚。
2.2 污染防治和处置设施建设情况

污染防治和处置设施建设：
（1）废水治理措施：落实《报告表》提出的废水处理措施，废水主要包括：施工厂区内设置沉淀池，冲洗废水经隔油沉淀后用于施工场地内的降尘，不外排。设置4个沉淀池，单个容积为4m3左右；生活污水经化粪池处理后，定期清掏用于农田施肥，不外排。
建设情况：施工期生产废水和生活污水处理方式与环评一致，已落实相关措施。

（2）废气治理措施：落实《报告表》提出的各类废气治理措施。废气主要包括施工燃油废气、施工粉尘及交通扬尘、焊接废气等。大气环境保护措施主要有：对于施工期车辆尾气治理，可采取的治理措施主要是加强车辆保养和维护，减少超载，减少停车怠速时间，以减少燃油废气排放；施工期间加强环境管理，加强对施工现场围挡封闭，露土覆盖、出入车辆冲洗，控制车辆驶入驶出速度，安排专职人员负责施工运输道路的清洁和洒水降尘，确保每天洒水降尘不少于3次。焊接废气产生量较少，为无组织排放。

建设情况：施工期已落实相关措施；营运期不涉及废气排放。
噪声治理措施：落实《报告表》提出的噪声防治措施，建设项目施工期间的噪声源主要来自于施工机械及运输车辆产生的噪声。合理安排施工作业时间，午间（12:00-14:00），夜间（22:00-06:00）严禁高噪设备施工的管理制度以及文明施工的落实情况。高噪声设备作业时应在周围设置屏蔽。
建设情况：已落实相关措施。
（4）固废治理措施：落实《报告表》提出的固体废弃物处理处置措施。施工期固废主要为施工阶段产生的土石方及施工管理人员产生的生活垃圾。施工阶段清理出的土石方用于后期回填至施工场地和运至裕安区范围内建筑垃圾综合利用公司进行处理，开挖后土石方就近堆放，及时苫盖、回填，施工阶段不设置临时堆放场地；生活垃圾集中收集，环卫清运；设置带封盖的垃圾桶，并设专人定时进行卫生清理工作，生活垃圾每天收集，交环卫部门进行处理。

建设情况：已落实相关措施。
3、环境保护设施调试运行效果

3.1 工况记录

本工程为防洪除涝工程，验收期间工况稳定。

3.2 生态保护工程和设施实施运行效果

本工程建设对当地的生态影响主要表现在施工开挖对当地植被破坏以及工程弃渣新增水土流失对当地生态环境的影响。

（一）植被保护和恢复措施

保护好现有的树木。对施工人员进行相关培训，要求严格保护临时用地内的林木。尽量不砍或少砍，加强管理，不得砍伐征地以外的林木，尽量减少对沿线生态环境的破坏。

施工结束对渠道两边的绿化，禁止引种带有病虫害的植物、外来入侵物种，选用乡土植物，少用或不用外来植物。施工与绿化、护坡、修排水沟应同时施工，应做到边使用，边平整，边绿化，边复耕。

（二）水土流失防治方案

一、设计原则

认真贯彻“预防为主、全面规划、综合防治、因地制宜、加强管理、注重实效”的水土保持方针，合理配置生物与工程、临时性与永久性措施，以形成有效的防治体系，保护和合理利用资源；坚持与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”政策；坚持综合治理与绿化美化相结合，实现生态、经济和社会效益的同步协调发展。

二、防治措施

根据项目区各项工程布置特点，将水土流失防治分成主体工程区，施工临建设施区和管理区，做到主体工程建设与水土保持方案相结合，工程措施与植物措施相结合，永久措施与临时防护措施相结合，控制水土流失、保持水土，改善项目区域生态环境。

预防措施

水土流失采用的预防措施有：①优化施工道路布局；②河渠道两侧剥离表土集中堆放，并做好临时防护措施；③土方工程安排在非雨季施工，工程护砌在雨季到来之前完成；④对实施后的水土保持措施，加强管理，确保水土保持措施的防护效益。

2）治理措施

本着“因害设防”的原则，在工程建设范围内，建立以工程措施为基础、以林草植被措施为重点的水土流失综合治理措施体系。采取方法为：

①护岸工程

纳污沟渠岸边挡土墙以上边坡采用生态护坡并栽种绿化树木，其他建筑物施工造成裸露面积，为防止边坡水土流失，采用籽播草皮防护。施工临时堆土区与施工道路路肩采取编织袋装土防护，其他地段根据需要设置防护与拦挡设施。

②排水工程

临时堆土区四周，临时道路两侧开挖截排水沟。

③植被恢复和绿化工程

施工临时道路、施工期间挖压占地等造成植被破坏的，施工结束后应恢复植被。引水渠两岸边坡顶面采取乔草结合防护和绿化。

④土地整治

主体工程区与施工临时占地，施工结束后进行场地清理与平整，并结合土地整治恢复植被。

六安市裕安区沙家湾河山洪沟防洪治理工程项目在施工期采取了许多行之有效的生态保护和污染防治措施，工程建设对工程区植被、野生动物影响较小，对周边生物多样性和生态系统完整性影响很小，整体上对生态环境影响较小。
3.3 污染防治和处置设施处理效果

（1）废气

本项目为防洪除涝，营运期不涉及大气污染物排放；

（2）废水

产生的施工期废水经沉淀后用于施工场地内的车辆冲洗、降尘；生活污水经化粪池处理设施处理后定期清掏用于周边农田施肥，不外排；本项目涉及河流为沙家湾河，本次评价地表水环境质量现状数据采用现场监测。监测时间为2024年9月20日，根据安徽国环检测技术有限公司出具的检测报告，沙家湾河地表水各污染因子排放浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准
（3）噪声

根据安徽国环检测技术有限公司出具的检测报告，噪声排放标准满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中1类标准。
本项目施工期结束后，施工期产生的污染物对周边环境的影响随之消失，项目运营期本身不产生污染物，本项目的建设将对当地的自然环境、生态环境和水环境将产生有利的影响。经现场勘查，各设施运行良好，营运期未收到周边人群关于项目的环保投诉或处罚。
3.4 其他环境保护设施实施运行效果

无。

4、建设项目对环境的影响

与环境影响报告表及其审批部门审批决定相比较，周边涉及环境敏感区，主要为沙家湾河及居民点。根据调查结果，工程建设对项目影响范围内的生态系统结构和功能、生态敏感区、保护物种等造成的影响的影响在可接受范围内，后期通过一系列防治措施，能够满足环境影响报告表及其审批部门审批的决和要求。
5、验收结论

5.1 验收结论
经对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形对项目逐一对照核查：该项目环保审批手续完备，各项污染治理措施落实，项目竣工环境保护设施通过验收。
5.2 验收单位及人员信息

见签字表。
6、验收建议和后续要求

6.1 验收建议

加强对后期营运期进行监督管理，确保营运期不会发生投诉情况。

6.2 后续要求

（1）依据环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评【2017】4号）完善网上填报等工作。

（2）进一步健全环境管理台账、运行记录和环保档案。

验收组长：
2024年10月12日